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samlinger modtaget Indstilling med Bilag, hvori der er gjort udførligt Rede for d e n n e s  
Sags store Betydning for de paagældende Skoler og den Trang til Statens Hjælp, der 
i saa Henseende maa forudsættes at, være til Stede. 

Det er formentlig med Rette, at der i den paagældende Indstilling er henvist 
til, i hvor høj Grad det vil være fremmende for den danske Folkeoplysning, at Høj- 
skolernes Elever i: saa vidt Omfang som muligt bringes til at holde af Bøger, lære at 
bruge dem og vænnes til denne Brug, og det maa utvivlsomt erkendes, at jo kortere 
Højskolen har sine Elever under Paavirkning, desto vigtigere erdet ,  at der gives 
Eleverne Midler til ved Selvarbejde at fortsætte det Oplysningsværk, som Skolen har 
begyndt, og hertil er Bøgerne det bedste Middel. 

Man maa dog formene, at der ogsaa med Hensyn til disse Understøttelser bør 
stilles den samme Fordring, som gøres gældende ved Uddelingen af Statshjælpen til 
Lærer- og Børnebogsamlingerne, nemlig, at der skaffes stedlige Bidrag til Samlingen 
af samme Størrelse som Statstilskudet. e 

; Restbeløbet, 2,500 Kr., af den foreslaaede Forhøjelse af nærværende Konto 
har Hensyn til en af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet efter Indstilling 
fra Komitéen ønsket Forbedring af de Forudsætninger, saa vel personelle som lokale, 
hvorunder Komitéen i det hele arbejder. 

Som det vil være Rigsdagen bekendt, er Arbejdet med Fordelingen af de 
efterhaanden meget betydelige Bevillinger til de her omhandlede Samlinger 홢 for 
nærværende Finansaar 45,000 Kr., der i Aar ere fordelte mellem c. 1,150 Bogsamlinger 
홢 saa vel som den omfattende Virksomhed til Oplysning og Vejledning, der er en uund- 
gaaelig Følge af denne hele stor Sags stadigt stigende Udvikling gennem Aarene, lagt 
i Hænderne paa Kontorchef i Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, A. P. 
Weis, og Overlærer ved Horsens Statsskole, A. S. Steenberg, begge Mænd, der foruden 
denne Gerning have deres Embede at passe, og som derfor kun i begrænset Grad 
kunne anvende deres Tid og Arbejdskraft paa denne Sag. 

Forholdene have imidlertid nu udviklet sig saaledes, at det vil være nødven- 
digt, at i alt Fald een Mand kan ofre Sagen sit hele daglige Arbejde, hvis ikke. mange 
uløste og med den nærværende Ordning uløselige Opgaver skulle ligge hen, og hvis 
ikke Bogsamlingerne 홢 navnlig de begyndende 홢 skulle savne den Hjælp til en for- 
maalstjenlig Ordning af Samlingerne selv og deres Udlaan og til Samlingens Udvik- 
ling mod det rette Maal, som umuligt kan naas, med mindre der gives den stedlige 
Forvaltning rigelig Adgang til hos Komitéen at søge Vejledning og Raad selv om de 
mindre Detailler. 

Blandt de Opgaver, som Komitéen overfor Ministeriet for Kirke- og Under- 
visningsvæsenet har udtalt Ønsket om at blive sat i Stand til at løse, skal man her 
blot nævne: Udarbejdelse af en topografisk inddelt Kortfortegnelse over vore forskel- 
lige Bogsamlinger; en Anvisning for Driften af smaa Bogsamlinger; en Bog om 홢Bøger 
og Læsning", indeholdende en Bøgernes Historie og Raad med Hensyn til Brugen af 
dem; de danske Folkebogsamlingers Historie; 3en Henvendelse til Seminarieeleverne 
om Bøgernes Betydning og om Børne- og Lærerbogsamlingers Indretning. Fremdeles 
betragter Komitéen det som hørende under dens Opgaveomraade at opnaa oprettet 
nogle Kursus for Bibliotekarer, og endelig er der udenfor Komitéens Omraade i snæv- 
rere Forstand et Virkefelt, som det ligger nær for den at tage sig af, nemlig de højere, 
Skolers Biblioteker, baade Børne- og Lærerbiblioteker, Sygehusbiblioteker, Arrestbiblio- 
teker o. s. v. Som Fremtidsplaner skal sluttelig nævnes Oprettelsen af Læsekredse 
og Ordningen af disses Arbejde, Udsendelsen af Vandrebilledsamlinger, Indførelse af 
Inspektion med de statsunderstøttede Biblioteker. 홢 

Medens man selvfølgelig ikke nu kan tage Stilling til alle disse for- 
skellige Foranstaltninger, for saa vidt Regeringens Medvirkning eventuelt maatte blive 
paakaldt i saa Henseende, maa man dog i det hele erkende, at der er Grund til at 
søge Komitéens Arbejdsvilkaar væsentligt forbedrede, i hvilken Henseende man for sit 
Vedkommende kan tiltræde Komitéens Forslag, der gaar ud paa, at Overlærer Steen- 
berg entlediges fra sit Embede som Overlærer for fremtidig helt at kunne ofre sig 
for Komitéens Formaal efter at være flyttet her til Staden. 

Overlærer Steenberg har i de senere Aar lidt af en Svækkelse af Hørelsen, 
som vil gøre ham det vanskeligt at undervise i Skolen, men som ikke vil frem- 
byde nogen nævneværdig Hindring for hans Virksomhed i Bogsamlingskomitéens 
Tjeneste. For at han imidlertid skal kunne blive' stillet saaledes, at han ikke kom- 


